Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

509Ano XX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Junho de 2022 • Edição IVDCIII

(Continua na próxima página)

ld: l2525FA5B00f 8DE3

ESTADO DO PIAU(
PREFEITURA MUNIOPAL DE ILHA GRANDE· PI

ASSUNTO: DISPENSA OE LICITAÇÃO NR 029/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO OE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS DE ATIVIDADES DE
ASSESSORIA, CONSULTORIA E ACOMPANHAMENTO NO SELO ICMS ECOLÕGICO E DEMAIS
PROVIO~NOAS RELACIONADAS A SECRETARIA OE MEIO AMBIENTE DO MUNlciPIO OE ILHA
GRANDE/PI

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE.

(Dispensa de licitação, art. 75, li, da Lei n214.133/2021 c/c Decreto nR 10.922/2021)

Autorizo a referente dispensa de licitação com vistas à Contratação de pessoa jurídica
para prestação de serviços de atividades de assessoria, consultoria e acompanhamento no selo ICMS
ecológico e demais providências relacionadas a secretaria de meio ambiente do município de Ilha
Grande/PI, e ADJUDICO o objeto em favor de ARAUJO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita
no CNPJ n· 37.318.831/0001-16, com endereço na Rua: Napoleão Lima, n' 1320 Bairro: Jóquei, Teresina-PI
apresentou a proposta no valor global de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

Publique-se e cumpra-se.

Ilha Grande - PI, 09 de Junho de 2022.

~~e~~~ 16~
Prefeita Municipal de Ilha Grande-PI

ld:05D4EE6A66358F99

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA G,Ktlu-.i:,._....,

Procedimento: Tomada de Preços nº 002/2021.
Vencedora: SANTOS AGUIAR CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N° 40.215.284/0001-58.
Assunto: Homologação e Adjudicaçlo da Tomada de Preços nº 002/2021.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM RUAS DE ILHA GRANDE - PI.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Tomada de Preços nº 002/2021

O Município de Ilha Grande - PI, no uso de suas atribuições legais:

Considerando a necessidade do objeto a ser contratado;

Considerando que o referido procedimento licitatório observou o principio
constitucional da legalidade, da ampla defesa e julgamento objetivo das propostas,
proporcionando a todos os interessados ciência dos atos realizados e a exortação para o
exercício das faculdades recursais;

Resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado do processo licitatório em

epígrafe em favor da empresa SANTOS AGUIAR CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº
40.215.284/0001-58, a qual foi declarada vencedora do certame com o valor mensal de R.$

215.481,54 (duzentos e quinze mil quatrocentos e oitenta e um reais e cinquenta e quatro centavos).

Uha Grande - PI, 13 de dezembro de 2021 .

Antônio De .4 Ramos Farias
SECRETARIA MUNICIPAL DE ~JSTRAÇÃO E FAZENDA DE ILHA

GRANDE - PI

ld: 13B5A51EOD998C3D

ESTADO DO PIAUf
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA • PIAUf

CNPJ n•, 06.553.739/0001-07

PORTARIA N2 053/2022 lnhuma - Plaul, 27 de junho de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE INHUMA, ESTADO DO PIAUÍ, ELBERT HOLANDA

MOURA, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei;

RESOLVE

EXONERAR o senhor FRANCISCO DE DEUS SANTOS BEZERRA, CPF.

072.001.683-51, do cargo de Assessor Especial de Comunicação do Gabinete do Prefeito do

município de lnhuma- PI, a partir da presente data.

Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de lnhuma - PI, em 27 de Junho de 2022.

~
IHHUMA

€ lbe-i+ 1-1::,L;.,,Q___ ~
BI.BBRT B01.AlQ)A MOURA

PREFEITO MUNICIPAL

ld:0898795821498F1D

1
:PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA
1 PRAÇA~~~ ~:.~,:~jll'::,~~~;ENTRO

INHUIIA - PIA.UI
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE •

DIAGNÓSTICO DOS PRINCIPAIS

PROBLEMAS AMBIENTAIS DE INHUMA

INHUMA - PIAUf
2022

JUSTIFICATIVA

O aumento da poluição ambiental caminha paralelo ao desenvolvimento

de uma civilização industrial calcada em valores de consumismo exagerado,

culto aos bens materiais e baixa conscientização ética e moral, bem como

insensibilidade à vida, beleza e equilíbrio dinãmlco pré-existentes na natureza

juntamente com a ideia de ganancia e riqueza sem o mfnimo de preocupação

com a exaustao destes mesmos recursos. Ainda assim, a corrida desenfreada

por mais e mais recursos de consumo, calcada nos moldes antigos não

consegue dar uma guinada e o respeito ao meio ambiente e sua estrutura

sustentável ainda existe mais no discurso que na prática.

A forma de consumo exagerada e ligada ao desperdício e descarte,

resulta em grande produção de lixo, trazendo sérias consequências. Pafses e

suas cidades ainda não conseguem, na época atual, fazer coleta seletiva,

reaproveitar os materiais recicláveis ou material orgãnlco. Faz-se necessário um

diagnóstico dos principais problemas ambientais para o município com a

finalidade de estabelecer estratégias para minimizar o potencial efeito adversos

para o munfciplo.

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

510 Ano XX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Junho de 2022 • Edição IVDCIII

(Continua na próxima página)

c.,vJ.. DOs
s--: ,-;, +~

=========================::::!.~ (J ~· ·~ ''/km ,_ o

ÍPREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA

, PRAÇA~':.~~ ~=-~~~;.,'::,~~~;ENTRO
INHUIIA - PIA.UI

SECRETARIA IIUNtCIPAL DE IIEIO AIIBIENTE

DIAGNÓSTICO AMBIENTAL

Definido como uma ferramepta que através da mesma é posslvel um

levantamento da situação bem como a percepção dos componentes ambientais

de uma determinada área, possibilitando a caracterização da qualidade

ambiental. Gerando conhecimento para avaliação dos problemas físicos,

biológicos e socioecon0mico.

OBJETIVOS

Geral:

► Identificar os principais problemas ambientais do Município de

lnhuma.

Específicos:

► Caracterização da qualidade Ambiental do Municlpio;

► Conhecer as condições dos recursos hldrlcos;

► Dimensionas os avanços educacionais da polltice Ambiental;

► Conhecer as condli;oJs Ambientais do Municlpio;

PRINCIPAIS PROBLEMAS AMBIENTAIS INDETIFICADOS NO MUNICIPIO

1 -Acumulo de água e lixo nas residências e em terrenos baldios propiciando o

surgimento de vetores transmissores de doenças;

2 - Queima de lixo, principalmente em terrenos baldios nos entomos da cidade;

3 - Esgoto doméstico despejando em brejos;

4 - espaços públicos pouco arborizados;

5 - Acumulo de resíduos sólidos secos;

6 - Embalagens de agrotóxicos sem destinação final adequada;

7 - Desmatamento com o corte ilegal de árvores para comercialização de

madeira;

8 - Queimadas em matas e florestas como forma de ampliar áreas para pasto ou

agricultura;

9 - Lixão a céu aberto próximo da cidade;

1 O - Lagoa da comunidade Forte seca em decorrência do desmatamento de

suas nascentes e desvio do curso d'água;

11 - Margens de rios sendo utilizadas por agricultores;

12 - Degradação do Rio São Vicente.

METODOLOGIA DE DETECÇÃO

O trabalho foi desenvolvido na Secretaria Municipal do Ambiente, que é

um órgão da administração direta da Prefeitura do Municlpio de lnhuma.

Durante a fase de coleta dos dados, foi levantando o seguinte

questionamento durante a realização dos eventos de educação ambiental no

Ç> úm,t, IR,,,r C.,

Município e durante as reuniões dos conselhos municipais de meio ambiente:

QUAIS SÃO OS PRINCIPAIS PROBLEMAS AMBIENTAIS DE INHUMA PIAUÍ?

A referida pergunta foi introduzida no contexto do debate como forma de escuta

dos diversos setores que compõe a sociedade do município. Após a coleta dos

dados os profissionais da secretaria municipal de meio ambiente, levando em

consideração o grau de importância de ceda um, os impactos gerados e o seu

respectivo potencial poluidor, definiram de forma técnica quais seriam os

principais problemas ambientais do Município.

CONCLUSÃO

As visitas realizadas em diversos pontos do município com o intuito de

obter informações para o diagnóstico de ceda locel foram muito positivas, pois

mostraram que as realidades e necessidades das localidades e da zona urbana

são muito diferentes.

O questionamento feito aos conselhos, servidores e gestores teve uma

boa receptividade. Este instrumento forneceu uma visão geral no que diz respeito

às questões ambientais e serviu de subsidio para a atividade de sensibilização.

Contatou-se que é viável e possível promover a integração entre os

eventos e planos necessários, como também efetuar as mudanças necessárias

buscando sempre o envolvimento e a participação de toda a comunidade, tendo

como apoio o desenvolvimento de atividades de Educação Ambiental.

INHUMA PIAU(, MARÇO DE 2022.

ERIVAN GONÇALVES DE ALMONDES
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

~IA~~ dl. ~
PONSAVEL ffCNICO: G ONES LOPES DE BRITO
ENGENHEIRO FLORESTAi/ RN: 0313527334

élbt1+ 1i1;"'°-- ri¼,u.Q-
ELBBRT BOLAJIDA MOURA

PREFEITO MUNICIPAL

ld:167C300EC8AD8F2C

P~EFEIT\JRA MUNICIPAL DE INHUMA
pRAÇA JOÃO DE DEUS • BAIRRO CENTRO
; CNPJ - 0UQ.731/0001 • 07
; INHUIIA - PIAUI

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

PLANO DE AÇÃO AMBIENTAL DE INHUMA

INHUMA - PIAUI
2022